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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Расстройства автономной нервной системы (АНС) остаются одной из акту-

альных проблем современной медицины. Однако методологические проблемы

оценки состояния АНС затрудняют проведение эпидемиологических исследова-

ний в этой области знаний [77]. Тем не менее ряд исследований свидетельствует,

что вегетативные нарушения встречаются у 25-80% людей в общей популяции

[8]. Несмотря на столь противоречивые сведения о частоте возникновения рас-

стройств АНС, не вызывает сомнений положение о том, что они широко пред-

ставлены в клинической картине многих заболеваний.

Изучение расстройств различных функций АНС носит мультидисциплинар-

ный характер, поскольку встречается в практической деятельности не только нев-

рологов, но и других специалистов. Клинические проявления автономной дис-

функции могут выступать в качестве основного проявления болезни или пред-

ставлять собой лишь незначительную часть клинической картины [8].

В большинстве случаев автономные нарушения являются вторичными, воз-

никающими на фоне психических, неврологических или соматических заболева-

ний, но иногда могут являться одним из главных факторов патогенеза болезни.

Например, распространенность и клиническое многообразие автономных рас-

стройств при мигрени весьма широки [28, 173]. В настоящее время нарушения ав-

тономной регуляции рассматривается как потенциальный фактор, способствую-

щий развитию приступа мигрени и хронизации этой формы цефалгии [69]. Со-

временные представления о патогенезе мигрени свидетельствуют о ключевой ро-

ли АНС в возникновении этой патологии. В последнее время было доказано уча-

стие симпатической и парасимпатической нервной системы в регуляции тонуса

сосудов твердой мозговой оболочки и развитии асептического нейрогенного вос-

паления, возникающих в результате пресинаптического синтеза таких нейроме-

диаторов, как норадреналин, нейропептид Y, аденозинтрифосфат, ацетилхолин,
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вазоинтестинальный пептид, активирующий аденилатциклазу гипофизарный пеп-

тид. Отдельные публикации свидетельствуют, что у пациентов с мигренью сни-

жена реактивность симпатической нервной системы и преобладает парасимпати-

котония [13]. Высказывается мнение, что возникновение приступа мигрени явля-

ется следствием внезапного срыва регуляции симпатической активности [141], а

межприступный период болезни характеризуется преобладанием парасимпатико-

тонических влияний на тонус сосудов и нервную систему [134, 91]. Активно об-

суждается возможность повышения эффективности лечения мигрени с помощью

лекарственных средств, влияющих на активность АНС. Изучение состояния АНС

у пациентов с различными формами мигрени и возможностей медикаментозной

коррекции выявленных изменений может способствовать расширению знаний о

клинической картине острой и хронической форм цефалгии и повысить эффек-

тивность ее лечения.

Степень разработанности темы

Изучению роли АНС в патогенезе мигрени посвящен ряд эксперименталь-

ных и клинических исследований, однако накопленные в настоящее время зна-

ния не позволяют однозначно охарактеризовать состояние АНС у пациентов с

различными формами мигрени и сформулировать рекомендации фармакологиче-

ской коррекции автономной дисфункции.

Цель исследования – повышение эффективности и безопасности профи-

лактического межприступного лечения мигрени на основе изучения состояния

АНС и действия симпатомиметических и адреноблокирующих лекарственных

средств.

Задачи исследования

1. Провести сравнительную оценку состояния АНС у пациентов с мигренью

и здоровых лиц.

2. Изучить состояние АНС у пациентов с эпизодической редкой, эпизодиче-

ской частой и хронической мигренью.
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3. Оценить влияние адреноблокаторов и симпатомиметиков опосредованно-

го действия на вазомоторную нейрогенную активность у пациентов с эпизодиче-

ской частой и хронической мигренью.

4. Сопоставить эффективность и безопасность липофильных и гидрофиль-

ных бета-блокаторов при профилактическом лечении эпизодической частой и

хронической мигрени.

5. Оценить эффективность и безопасность симпатомиметиков опосредован-

ного действия при профилактическом лечении эпизодической частой и хрониче-

ской мигрени.

Научная новизна

1. Впервые исследовано состояние АНС у пациентов с различными клини-

ческими формами мигрени с помощью комплекса современных инструменталь-

ных тестов. Показано, что в отличие от здоровых лиц у пациентов с эпизодиче-

ской частой и хронической мигренью повышена симпатическая вазомоторная

нейрогенная активность.

2. Впервые проведена оценка влияния бета-блокаторов и антидепрессантов

симпатомиметического действия на вазомоторную нейрогенную активность у па-

циентов с различными клиническими формами мигрени.

3. Впервые показано, что эффективность бета-блокаторов и антидепрессан-

тов при мигрени не определяется их влиянием на вазомоторную нейрогенную ак-

тивность.

4. Впервые установлено, что липофильные бета-блокаторы эффективнее

гидрофильных при профилактическом лечении мигрени.

Теоретическая и практическая значимость работы

В ходе исследования получены данные о состоянии АНС у пациентов с раз-

личными клиническими формами мигрени в межприступном периоде.

Определены наиболее чувствительные тесты для оценки вазомоторной ре-

гуляции.
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Показано, что эффективность профилактического лечения мигрени бета-

блокаторами и симпатомиметиками не связана с их системным влиянием на АНС.

Предложено при выборе бета-блокаторов отдавать предпочтение липо-

фильным препаратам.

Методология и методы исследования

Исследование выполнено на базе кафедры неврологии ФГБУ ВО «Первый

Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени акаде-

мика И.П. Павлова» МЗ РФ и в лаборатории автономной регуляции кровообра-

щения ФГБУ «Северо-Западный федеральный медицинский исследовательский

центр имени В. А. Алмазова».

Положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с эпизодической частой и хронической мигренью в межпри-

ступный период отмечается повышенная симпатическая вазомоторная нейроген-

ная активность.

2. Адреноблокаторы и симпатомиметики опосредованного действия эффек-

тивны для профилактического лечения эпизодической частой и хронической миг-

рени, вне зависимости от их влияния на АНС.

3. Пациенты с разными формами мигрени не отличаются между собой по

параметрам автономной регуляции.

Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности результатов, полученных в ходе исследования, под-

тверждается достаточным объемом наблюдений, использованием современного

комплекса клинических и инструментальных методов обследования, а также при-

менением адекватных методов статистической обработки данных.

Основные результаты работы представлены и обсуждены на Всероссийской

научно-практической конференции «Давиденковские чтения» (Санкт-Петербург,

сентябрь 2014 г.), на II Всероссийской научной конференции студентов и моло-
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дых ученых с международным участием «Медико-биологические, клинические и

социальные вопросы здоровья и патологии человека» (г. Иваново, апрель 2015 г.),

на XXI Российской научно-практической конференции с международным участи-

ем «Лечение боли: успехи и проблемы» (г. Казань, май 2015 г.), на Российской

научно-практической конференции «Головная боль – актуальная междисципли-

нарная проблема» (г. Евпатория, июнь 2015 г.), на Всероссийской научно-

практической конференции «Актуальные проблемы современной неврологии и

психиатрии» (Санкт-Петербург, ноябрь 2015 г.), на Межрегиональной научной

конференции студентов и молодых ученых с международным участием «Медико-

биологические, клинические и социальные вопросы здоровья и патологии челове-

ка» (г. Иваново, апрель 2016 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, из них 5 – в издани-

ях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве об-

разования и науки Российской Федерации.

Личный вклад

Автором самостоятельно выполнен обзор отечественной и зарубежной ли-

тературы, произведен отбор пациентов для участия в исследовании, выполнены

сбор жалоб и анамнеза, физикальный, в том числе неврологический, осмотр,

оценка эмоционального статуса, организация комплексной оценки автономной

регуляции, наблюдение пациентов во время фазы лечения и через 4 недели после

завершения лечения, анализ дневников головной боли, проведена статистическая

обработка полученных данных и обобщение результатов исследования.

Внедрение результатов исследования

Результаты выполненной работы внедрены в научную и учебную работу

кафедры неврологии, кафедры факультетской терапии и кафедры фармакологии

ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова» МЗ РФ, и в лечебную работу
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неврологических отделений СПб ГБУЗ «Городской многопрофильной больницы

№2».

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания материала и

методов исследования, изложения собственных материалов исследования, заклю-

чения, выводов и практических рекомендаций, списка сокращений, списка лите-


[…]


1-4 таблетки

5-10 таблеток

11-20 таблеток

21-30 таблеток

30 и более таблеток

24. Каков результат их применения?

Хороший

Помогает ненадолго

Никакого эффекта

Затрудняюсь ответить

25. Вы получали ранее межприступное (профилактическое) лечение головной боли?

Да

Нет

26. Если «ДА», то какие препараты Вы принимали?

Пропранолол (анаприлин)

Метопролол

Амитриптилин

Флуоксетин

Ципрогептадин

Клофелин

Вазобрал

Аспирин,индометацин

Другое

27. Каков результат их применения?

Хороший

Помогло ненадолго

Никакого эффекта

Затрудняюсь ответить

28. Как вы себя чувствуете в межприступный период?

Нормально

Испытываю тревогу, страх повторения приступа
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Приложение 2

ДНЕВНИК ГОЛОВНОЙ БОЛИ

ДНЕВНИК ПАЦИЕНТА

199____

ВС

Число/М

__/__

ПН

Число/М

__/__

ВТ

Число/М

__/__

СР

Число/М

__/__

ЧТ

Число/М

__/__

ПТ

Число/М

__/__

СБ

Число/М

__/__

1. Был ли у Вас сегодня при-

ступ головной боли?

0 - НЕТ

1 - ДА, мигрень

2 - ДА, головная боль на-

пряжения

98 - ДА, головная боль дру-

гого характера

0

1

2

98

0

1

2

98

0

1

2

98

0

1

2

98

0

1

2

98

0

1

2

98

0

1

2

98

Если у Вас сегодня был приступ мигрени,

пожалуйста, ответьте на перечисленные ниже вопросы

2. Тяжесть приступа

1.Легкий

2.Средней тяжести

3.Тяжелый

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

3. Сколько часов

продолжался приступ?

(не более 24 часов)

___/__

___/__

___/__

___/__

___/__

___/__

___/__

4. Степень нарушения

общего состояния и

работоспособности

0 - Не нарушены

1 - Слегка нарушены

2 - Значительно нарушены

3 - Требуется отдых, сон

0

1

2

3

0

1

2

3

0

1

2

3

0

1

2

3

0

1

2

3

0

1

2

3

0

1

2

3

Сопровож-

дался ли

5. Аурой 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

приступ:

0 - НЕТ

6. Рвотой 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

1 - ДА 7. Свето-

звукобоязнью

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

8. Принимали ли Вы

лекарство для лечения при-

ступа мигрени?

0 - НЕТ

1 - ДА

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

Если да, то укажите какие именно препараты Вы принимали?

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ПРИСТУПА МИГРЕНИ ДАТА (число. месяц. год)

____________________________________________________ _____/_____/_____

____________________________________________________ _____/_____/_____

____________________________________________________ _____/_____/_____

____________________________________________________ _____/_____/_____

____________________________________________________ _____/_____/_____

____________________________________________________ _____/_____/_____
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Приложение 3

Госпитальная Шкала Тревоги и Депрессии

Ф. И. О. _____________________________ дата ________

1. Я испытываю напряжение, мне не по себе

3 – все время

2 – часто

1 – время от времени, иногда

0 – совсем не испытываю

2. То, что приносило мне большое удовольствие, и

сейчас вызывает у меня такое же чувство

0 – определенно, это так

1 – наверное, это так

2 – лишь в очень малой степени, это так

3 – это совсем не так

3. Я испытываю страх, кажется, что что-то

ужасное может вот-вот случиться

3 – определенно это так, и страх очень велик

2 – да, это так, но страх не очень велик

1 – иногда, но это меня не беспокоит

0 – совсем не испытываю

4. Я способен рассмеяться и увидеть в том или

ином событии смешное

0 – определенно, это так

1 – наверное, это так

2 – лишь в очень малой степени, это так

3 – совсем не способен

5. Беспокойные мысли крутятся у меня в голове

3 – постоянно

2 – большую часть времени

1 – время от времени и не так часто

0 – только иногда

6. Я испытываю бодрость

3 – совсем не испытываю

2 – очень редко

1 – иногда

0 – практически все время

7. Я легко могу присесть и расслабиться

0 – определенно, это так

1 – наверное, это так

2 - лишь изредка, это так

3 - совсем не могу

8. Мне кажется, что я стал все делать очень мед-

ленно

3 – практически все время

2 – часто

1 – иногда

0 – совсем нет

9. Я испытываю внутреннее напряжение или

дрожь

0 – совсем не испытываю

1 – иногда

2 – часто

3 – очень часто

10. Я не слежу за своей внешностью

3 – определенно, это так

2 – я не уделяю этому столько времени, сколько

нужно

1 – может быть, я стал меньше уделять этому време-

ни

0 – я слежу за собой так же, как и раньше

11. Я испытываю неусидчивость, мне постоянно

нужно двигаться

3 – определенно, это так

2 – наверное, это так

1 – лишь в некоторой степени, это так

0 – совсем не испытываю

12. Я считаю, что мои дела (занятия, увлечения)

могут принести мне чувство удовлетворения

0 – точно так же, как и обычно

1 – да, но не в той степени, как раньше

2 – значительно меньше, чем обычно

3 – совсем так не считаю

13. У меня бывает внезапное чувство паники

3 – очень часто

2 – довольно часто

1 – не так уж часто

0 – совсем не бывает

14. Я могу получить удовольствие от хорошей

книги, радио- или телепрограммы

0 - часто

1 - иногда

2 - редко

3 - очень редко