Отзыв научного руководителя

на очного аспиранта кафедры неврологии

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Бабаян Лауру Эдуардовну

Бабаян Лаура Эдуардовна в 2010 году с отличием окончила Лечебный факультет Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию» по специальности «Лечебное дело».

В 2011 году окончила интернатуру по специальности «Неврология» на базе кафедры неврологии Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию». В 2013 году окончила ординатуру по специальности «Неврология» на базе кафедры неврологии Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. За время клинической интернатуры и ординатуры прошла обучение по всем необходимым циклам.

С сентября 2013 по март 2017 года прошла обучение в очной аспирантуре на базе кафедры неврологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени

академика И. П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Программу очной аспирантуры освоила в полном объеме. Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов по иностранному языку (английский) и по истории и философии науки (медицинские науки) выдано в 2014 году, а по специальной дисциплине 14.01.11 нервные болезни – в 2015 году.

В ходе выполнения диссертационной работы на тему «Сравнительная оценка состояния автономной нервной системы у пациентов с эпизодической и хронической мигренью» Бабаян Л.Э. проявила себя как целеустремленный исследователь, способный ясно сформулировать цель и задачи исследования, а также разработать его дизайн. Диссертант показала способность к самостоятельному анализу полученных в ходе исследования данных, настойчивость в достижении поставленной цели, творческое мышление. Успешно освоила и применила современные статические методы обработки полученных данных. При написании рукописи диссертации проявила умение сопоставлять результаты научного исследования с достижениями и известными научными положениями российских и зарубежных учёных.

При отборе пациентов в исследование Бабаян Л.Э. совмещала научную работу с практической деятельностью врача-невролога на кафедре неврологии ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И. П. Павлова Минздрава России. Владеет практическими знаниями и врачебными навыками, необходимыми для ведения пациентов с заболеваниями центральной и периферической нервной системы. В клинической работе проявила себя как компетентный, высококвалифицированный специалист. Пользуется уважением преподавателей и сотрудников кафедры неврологии, ответственна, трудолюбива, активна в общественной жизни коллектива.

Диссертант Бабаян Л.Э. является квалифицированным врачом и научным работником, стремящимся к получению новых знаний и применению их в своей практической работе.

Учитывая проявленный диссертантом профессионализм, высокую квалификацию, способность к анализу и обобщению результатов проведенного исследования, целеустремлённость, а также высокую научно-практическую значимость выполненной диссертационной работы, считаю Бабаян Л.Э. достойной учёной степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель д.м.н., профессор

кафедры неврологии

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И. П. Павлова

Минздрава России

15.01.2018 г.

/ А.В. Амелин /